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_________________________________________________________________________

Předmluva

_________________________________________________________________________

Jak název práce „Anderson versus Gellner: Typologické srovnání dvou pojetí

nacionalismu“ napovídá, je jejím záměrem zprostředkovat a porovnat vybraná hlediska

dvou významných autorů, kteří spolu s dalšími připravili intelektuální půdu pro oživení

zájmu o nacionalismus po skončení studené války, a využít jejich poznatky k úvahám o

budoucím směřování společnosti. Prvním autorem je Benedict Anderson, profesor

mezinárodních studií na univerzitě v Cornellu, odborník na historii a politiku Indonésie 20.

století a autor knihy „Imagined Communities: Reflections on the Origine and Spread of

Nationalism“, která vyvolala tolik chvály, kolik vyvolala kritiky. Druhým pak Arnošt

Gellner, filosof dějin, sociolog a sociální antropolog světového významu, jehož

nejvlivnějším dílem je kniha nazvaná „Národy a nacionalismus“, přeložená do 10-i

různých jazyků. Jak Anderson, tak i Gellner věřili, že nacionalismus v budoucnu jen tak

nevymizí.

Práce si všímá jak historických, tak i sociologických a kulturních důvodů pro vznik tohoto

fenoménu a mimo Andersonových a Gellnerových perspektiv zmiňuje i hlediska dalších

autorů, kteří se tímto tématem zabývají. Následující text ukazuje, v jakých názorech se tito

dva autoři shodují a zároveň v jakých názorech se rozcházejí, co jejich názory formovalo a

ovlivnilo. A to prostřednictvím interpretace a komparace jejich ústředních děl: knih

„Imagined Communities: Reflections on the Origin and Spread of Nationalism“ a „Národy

a nacionalismus“. V jednotlivých kapitolách jsem zvolila rozdílný postup porovnávání.

Metodu interpretace volím v souladu s Gadamerovým pojetím dějinného vědomí, které

vše, co je předávané tradicí a spadá do oblasti humanitních věd, interpretuje a jehož

záměrem není vysvětlovat, nýbrž porozumět. V této práci se tedy budu snažit využít

zásady hermeneutiky tak, jak ji vysvětluje Gadamer1. V hermeneutickém postoji je potřeba

neustále kontrolovat, co předjímáme, abychom se neodchýlili ze správné cesty. Odměnou

jsou pak člověku nové poznatky. Interpretace a porozumění textu s sebou také nesou

nutnost zaujmout nějaké stanovisko.2 Tam, kde byla zřetelná časová linie srovnávaných

faktů či si to vyžadovalo porovnávané téma, jsem porovnávala příspěvky obou autorů

1 V kruhové struktuře porozumění je nejprve potřeba odhalit celek zkoumaného, poté vypracovat projekty,
které mezi sebou soupeří o vytvoření jednoty významu celku. Díky interpretaci se jednotlivé koncepty
nahrazují přijatelnějšími. Kruh se uzavírá potvrzením ze strany subjektu, tedy znovu v celku.
2 Gadamer, H.G., Problém dějinného vědomí, Filosofia, Praha 1994
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najednou. V ostatních případech jsem nejprve interpretovala každého z autorů a následně

jejich myšlenky porovnala.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které se snaží zachovat kruhový vztah mezi celkem a

částí. První kapitola se věnuje nacionalismu obecně – představuje téma nacionalismu a

jeho historické souvislosti. Druhá kapitola porovnává životní cesty obou autorů – snaží se

vystihnout, kým byli v životě ovlivněni a co mělo zásadní význam na jejich pozdější

uvažování – a jejich základní díla, ze kterých tato práce čerpá. Třetí kapitola vysvětluje a

porovnává, jak autoři definují národ a nacionalismus, a zmiňuje, jaké ústřední pojmy ve

svých dílech používají. Zároveň je konfrontuje s názory a pojmy jiných autorů. Čtvrtá

kapitola se podrobněji věnuje jednotlivým stanoviskům jako jsou: důvody pro vznik a

rozšíření nacionalismu, etapy jeho vývoje, apod. I zde je text doplněn o hlediska jiných

autorů. Poslední, pátá kapitola ukazuje nacionalismus na pomezí konceptu

multikulturalismu a obnovování historické paměti a národních identit. Naznačuje, v jaké

podobě a zda bude nacionalismus existovat v budoucnosti.

Práce si nebere za cíl vysvětlit jev nacionalismu jako takový. Ani se nesnaží zohlednit

všechna myšlenková směřování autorů. Předpokládám, že pro účely této práce postačí,

pokud se budu držet základních čtyř otázek, které jsou nastíněné v první kapitole.

Zdá se, že prvky nacionálního myšlení jsou v nás pevně zakořeněné. Téma nacionalismu je

zajímavé nejen ve vztahu ke stávajícímu stavu společnosti, ale i ve vztahu k jejímu dalšímu

směřování. V podzimním čísle časopisu Přítomnost z roku 2006 uveřejňuje Karel B.

Müller svůj článek o vzniku a budoucnosti evropské identity. Zmiňuje v něm rostoucí

význam regionálních identit, které podle něj nabývají mezi lidmi stejné váhy jako identity

národní. Mohlo by se tedy zdát, že je nacionalismus, spolu s národními státy, na ústupu.

Přesto se stěží vyhneme používání pojmů spojených s nacionalismem. I Müller píše:

„Chtějí-li národní státy dostát svým národním zájmům, musejí se vzdát své autonomie ...

argument o absenci evropského národa [nebere] v úvahu dynamiku občanského principu

při formování kolektivní identity.“3 Například i článek historiků Evy Hahnové a Hanse H.

Hahna (Démon Edvard Beneš, Lidové noviny, 3.dubna 2004) naznačuje, že nacionalismus

ještě neřekl své poslední slovo: „Dnes populární německé obrazy Edvarda Beneše jsou

výrazem sebezahleděnosti německých nacionalistů, protože opomíjejí ony aspekty

Benešova odkazu, kterými si tento státník získal úctu jinde. ... Vášnivé útoky na Beneše lze

proto také vnímat jako jednu formu útoku na legitimitu nároku českého národa na národní

3 Kurzíva dodána.
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sebeurčení a zachování celistvosti historických zemí České koruny.“ Jak se tedy

s nacionálním myšlením vypořádá teorie multikulturalismu či idea evropského

společenství? A naopak. Do jaké míry jsme my schopni vyrovnat se s možnou ztrátou naší

národní identity?

Gadamer ve svém díle říká: „Porozumět znamená zprostředkovat mezi přítomností a

minulostí. ... dějinné uvědomění ... [je] cestou, jež je nám dána, abychom dospěli k té

odjakživa hledané pravdě.“4 Tato práce sice nemá v úmyslu být výčtem uspokojivých

odpovědí na problémy dnešní doby, měla by však ukázat možné cesty uvažování a

napomoci lépe porozumět této problematice.

4 Gadamer, H.G., Problém dějinného vědomí, Filosofia, Praha 1994, s. 53.
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____________________________________1____________________________________

Nacionalismus – obecné uvedení do tématu

_________________________________________________________________________

„Nacionalismus“ i „národ“ jsou velice obtížně definovatelné pojmy a nedá se říci, že by

existovala všeobecně uznávaná, vyčerpávající a zároveň stručná definice těchto pojmů.

V dalších kapitolách se budu věnovat konkrétním definicím těchto pojmů, na začátek však

můžeme zmínit, co o nacionalismu říká Otevřená encyklopedie Wikipedia: „Nacionalismus

je ideologie zrozená v 19. století. Vychází z patriotismu, je založen na pojmech národ,

etnikum a etnická příslušnost a národní identita... Později se stal nedílnou součástí

politického i společenského diskurzu, politických doktrín i argumentací... Nacionalismus je

kolektivní vědomí soudržnosti k jednomu národu, etniku či území, jež je motivováno

snahou o dosažení autonomie či úspěšnou expanzi na jiná území.“

Nemožnost jasné definice nacionalismu souvisí především s tím, že se podoba

nacionalismu v průběhu dějin měnila, a to v závislosti na regionu, období a dějových

souvislostech.

Jak už bylo řečeno, nacionalismus bývá považován za kolektivní ideologii, tzn. že je

potřeba jej slučovat se skupinami a nikoli pouze s jednotlivci. Nacionalismus definuje

skupinu jako národ na základě rozličných kritérií. Tato kritéria rozhodují o tom, jaké rysy

národa bude skupina vykazovat a jak se bude lišit od národů jiných. Mezi nejčastější

charakteristiky národa patří společný jazyk, kultura, dějiny, území, které jeho členové

trvale obývají, a někdy také náboženství.

Obecně zmiňovaným jevem nacionalismu je myšlenka, že každý národ má právo na vlastní

nezávislý stát. Nacionalisté pak zpravidla pohlížejí na vývoj a rozvoj svého státu přes síto


[…]


informaci, obchodní transakci či migraci, pak je na něm potenciálně přítomný celý svět,“71

říká dál Barša. Díky moderním technologiím je možné a běžné mít více kulturně-

skupinových identit, proto již podle Barši není možné slučovat politickou a kulturní

jednotku, je potřeba přeměnit monokulturní evropské národy v národy multikulturní – a to

cestou změny vědomí každého z nás a změnou politických institucí. Oproti svému modelu

buď-anebo Leoš Šatava zmiňuje ještě model „nejen-ale i“, který odpovídá koncepci

multikulturalismu. Předpokládá, že cestou tohoto modelu se v budoucnu vydá většina

společnosti.72

69 Barša, Pavel, Politická teorie multikulturalismu, Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2003, s.
19, 231-240.
70 Tamtéž, s. 296.
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_________________________________________________________________________

Závěr

_________________________________________________________________________

Jedním z hlavních cílů této práce bylo zodpovědět čtyři základní otázky kladené teoretiky

na poli nacionalismu, a to prostřednictvím myšlenek Benedicta Andersona a Arnošta

Gellnera. Srovnání v této podobě zajisté není vyčerpávající. Pokud jej ale budeme chápat v

souladu s kruhovou strukturou porozumění jako jeden z projektů, bude myslím postačující.

V krátkosti tedy shrnu získané poznatky do několika závěrů, které snad nebudou příliš

unáhlené.

(1) Vznik nacionalismu předchází vzniku národů – představovaných společenství, které se

zakládají na společné vůli a sdílení kultury. Důležité je spojení národa se státem (ať už

impuls vychází od státu, který chce být národní, nebo od národa, který chce mít svůj stát).

Zásadní funkci v ustavování národa má jazyk a výchova, jež jsou rozšiřovány

prostřednictvím trhu a státem řízeného vzdělávacího systému.

(2) Nacionalismus se začíná objevovat v druhé polovině 18. století a důvodem pro jeho

vznik jsou společenské změny té doby (změna chápání prostoru a času, změna dělby práce,

apod.).

(3) Nacionalismus v Gellnerově podání prochází různými stádii vývoje – od

neuznávaného, přes přirozený, spravedlivý, politický, vítězný a sebepodemílající, agresivní

až po umírněný. Zmiňuje dvě základní podoby nacionalismu – sjednocovací a klasický

habsburský – a další jako například nacionalismus v diaspoře či muslimský nebo černý

nacionalismus. U Andersona se nacionalismus ubírá cestou od revolučního koloniálního,

přes lidový a oficiální, až po nové formy jako je jazykový nacionalismus.

(4) Zatímco pro Gellnera je místem původu nacionalismu Evropa, odkud se potom šíří do

dalších oblastí, pro Andersona je to Amerika (avšak v závislosti na vlivu evropských

mocností a vývojem společnosti v nich), která poskytla vzor Evropě, skrze kterou se

nacionalismus šířil dále do jejích dalších kolonií.

V úvodu jsem se dotkla otázek, jak se vyrovná idea multikulturalismu a evropského

společenství s pevnými kořeny nacionalismu a do jaké míry jsme schopni podstoupit ztrátu

vlastní národní identity. Elie Kedourie ve svém díle říká: „Co nám ale dnes připadá

přirozené, bylo kdysi neznámé a cizí a vyžadovalo všemožné zdůvodňování,

přesvědčování a dokazování; co vypadá jednoduše a jasně, je ve skutečnosti záhadné a
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uměle zosnované; je to výsledek dnes již zapomenutých okolností i bytostného úsilí, jež je

nyní pouze akademickým zájmem, a pozůstatek někdy neslučitelných, a dokonce

rozporných metafyzických systémů.“73 Podobně hovoří Raymond Grew“ „Jestliže víme, že

národní identity jsou historicky konstruované, můžeme dekonstruovat jejich rétoriku a

rituál.“74 Může se tedy zdát, že je nacionalismus pouze prostředkem k dosažení určitých

cílů a z této podstaty by tedy neměl přetrvávat déle než je nutné. Ačkoli je Hobsbawmova

teze o omezeném trvání nacionalismu v posledních letech považována za překonanou, ráda

bych zmínila jeden její podstatný aspekt: nezmizí rozdíly, kterými nacionalismus vymezuje

„národy“, skupiny se takto nepřestanou identifikovat, ale sociální, ekonomické a politické

podmínky, ze kterých se vyvozuje existence takových skupin, se natolik změní, že už

nebude možné v dané situaci používat pojmy „národ“ a „nacionalismus“ v takové podobě,

v jaké se dosud používaly.75 Dle mého názoru stojí toto mínění za povšimnutí. Spojení

národa a státu bylo ve své době značně přínosné. Pod tíhou společenských změn se

zvětšovala role státu, ten však byl dosti odosobněný – zatímco národ bylo možné přirovnat

k jedinci. Dá se říci, že vdechl státu duši, národní stát se tak stal ekvivalentem rodiny. Toto

spojení však spolu s větší prostupností hranic jednotlivých států ztrácí na síle.

Evropa, jak se zdá, si vybrala cestu multikulturního národa. Tendence ve společnosti

směřují ke stále větší otevřenosti a mobilitě, je tedy dosti pravděpodobné, že stávající

identity pozbudou na aktuálnosti a bude potřeba vytvářet identity nové. To s sebou může

nést mnoho konfliktů. Zabránit by tomu mohlo důsledné oddělení veřejného-jednotného od

soukromého-rozmanitého. Otevřená společnost bezpochyby skýtá možnost svobodně si

vybrat vlastní identitu. Každá identita však potřebuje svůj pevný základ, který musí být

rozmanitý, má-li mít jedinec možnost výběru. Společnost by tedy měla být otevřená všem

podobám identit, měla by dbát o zachování rozmanitých podkladů pro jejich tvorbu a

nesnažit se identity vytvářet, přetvářet či vnucovat.
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