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Jak už sám název práce vypovídá, rozhodla se autorka srovnávat dva autory, kteří se zabývají
nacionalismem. Co se struktury práce týče, pokouší se autorka nejprve definovat pojem
nacionalismus a to nejen v pracích obou sledovaných autorů. Dále seznamuje čtenáře
s životními cestami autorů a v jejich zrcadle porovnává i jejich základní východiska.
V další části práce srovnává pojmy národ, nacionalismus a národní stát, srovnává i základní
stanoviska, která vidí ve vzniku, vývoji a rozšíření nacionalismu, až se v poslední kapitole
zamýšlí nad možným budoucím vývojem.

Svou práci postavila především na rozboru děl Andersona a Gellnera, kromě toho však pro
svou práci využila poměrně široké zdroje další doplňkové literatury, s kterou také ve své
analýze pracuje.
Z hlediska formálního zpracování není autorce co vytknout. Předkládaná práce je velmi
pečlivě a zodpovědně zpracovaná, autorka předkládá relativně obsáhlý seznam literatury
včetně cizojazyčné.

K analýze obou děl si autorka zvolila metodu hermeneutické analýzy, jak uvádí na straně 1, a
klade si čtyři základní okruhy otázek, které formuluje na základě prostudované literatury na
straně 6.
Hned v této souvislosti si neodpustím jednu kritickou poznámku na téma otázek. V dalším
textu se k nim autorka totiž vrací jen okrajově a ne vždy je zcela zřejmé, jak se s nimi
v jednotlivých kapitolách vyrovnává.
Jednotlivým kapitolám by tak dle mého soudu pomohl širší úvod a dílčí formulované závěry,
které by odkazovaly na analyzované otázky.

Dlužno však podotknout, že touto výtkou týkající se strukturování textu v podstatě zásadní
připomínky končí. Práce je opravdu velmi pečlivě zpracovaná, autorka prokazuje vhled do
problému, zájem, analytické schopnosti a navíc upřímný zájem o danou problematiku.
Samozřejmě bychom mohli z obsahového hlediska vést polemiku na téma identita jednotlivce
versus politická identita nebo pohledy na multikulturalismus versus nacionalismus. Taková
polemika by však přesáhla rozsah bakalářské práce a může tedy sloužit jako motivace
k dalšímu bádání v budoucnosti.

Co se témat k obhajobě týče, dovolila bych si položit otázku, proč si autorka vybrala
k analýze díla dvou autorů, jejichž osobní životní východiska jsou tak významně spojená
s odlišnými kulturními prostředími, ve kterých se oba pohybovali, eventuelně, zda uvažovala i
o srovnání jiných autorů a proč se nakonec rozhodla právě pro Gellnera a Andersona.

Na základě výše uvedených argumentů navrhuji 45 bodů.
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